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SPOSÓB WYTWARZANIA CHLOROBROMOSREBROWYCH I CHLOROBROMOJODCSREBROWYCH
EMULSJI FOTOGRAFICZNYCH

Przedmiotem wynalazku Jest sposób wytwarzania chlorobromosrebrowych i chlorobromojodo-
srebrowych emulsji fotograficznych, zawierających kryształy o strukturze warstwowej o okre¬
ślonym składzie chemicznym warstw.

Sposób wytwarzania chlorobromosrebrowych i chlorobromoJodosrebrowych emulsji fotografi¬
cznych według patentu Nr 97 490 polega na tym, że na powierzchnię kryształów bromku srebra
wyjściowej broraosrebrowej emulsji nakrystalizowuje się dowolnym znanym sposobem warstewkg
kryształu mieszanego chlorku srebra i bromku srebra, względnie na powierzchnię kryształów
mieszanych bromku srebra i Jodku srebra wyjściowej bromojodosrebrowej emulsji nakrystalizo¬
wuje się dowolnym znanym sposobem warstewkę chlorku srebra lub warstewkę kryształu miesza¬
nego chlorku srebra i bromku srebra, po czym emulsję poddaje się w znany sposób dojrzewaniu
chemicznemu.

Zasadniczą niedogodnością sposobu wytwarzania według patentu Nr 97 490 jest niemożliwość
otrzymywania emulsji fotograficznych o wysokiej kontrastowości.

Sposób według wynalazku polega na tym, że powierzchniową warstewkę kryształu mieszanego
chlorku srebra i bromku srebra nakrystalizowuje się na powierzchnię kryształów bromku srebra
wyjściowej bromosrebrowej emulsji w obecności soli kompleksowej Rh w stężeniu 10" -10"p
mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty w emulsji.

Wariant sposobu według wynalazku polega na tym, że powierzchniową warstewkę chlorku sre¬
bra nakrystalizowuje się na powierzchnię kryształów mieszanych bromku srebra i jodku srebra
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wyjściowej bromojodosrebrowej emulsji w obecności soli kompleksowej Rh w stężeniu 10" -10"
mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty w emulsji.

Wariant sposobu według wynalazku polega na tym, że powierzchniową warstewkę kryształu
mieszanego chlorku srebra i bromku srebra nakrystalizowuje się na powierzchnię kryształów
mieszanych bromku srebra i jodku srebra wyjściowej bromojodosrebrowej emulsji w obecności
soli kompleksowej Rh w stężeniu 1&" -10~5 mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty
w emulsji.
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Zasadaix^_karzyścią__te£Jmlcz^^ według wyna¬
lazku jest otrzymywanie emulsji fotograficznych o podwyższonej 2-3 krotnie kontrastowości
występującej zarówno przy napromieniowaniu emulsji światłem jak i promieniowaniem o innych
długościach fal, np.: ultrafioletowym, rentgenowskim. Uzyskiwany wzrost kontrastowości
emulsji fotograficznych zostaje zachowany przy ich sensybilizacji spektralnej barwnikami
sensybilizacyjnymi. Desensybilizacja emulsji fotograficznej, będąca wynikiem spadku czuło¬
ści kwantowej kryształów spowodowanego obecnością soli kompleksowej Rh jest kompensowa¬
na przyrostem czułości wynikającym z wytworzenia sposobem według patentu Nr 97 490 warstewki
kryształu mieszanego chlorku srebra i bromku srebra na powierzchni kryształów bromku srebra,
lub warstewki chlorku srebra na powierzchni kryształów mieszanych bromku srebra i Jodku
srebra, albo warstewki kryształu mieszanego chlorku srebra i bromku srebra na powierzchni
kryształów mieszanych bromku srebra i jodku srebra wyjściowej bromosrebrowej lub bromojodo-
srebrowej emulsji.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładach wykonania.
Przykład I. Do wyjściowej emulsji bromosrebrowej zawierającej 1000 g bromku

srebra, otrzymanej metodą konwencjonalną, po zakończeniu wzrostu kryształów i usunięciu
przez płukanie żelu składników łatwo rozpuszczalnych w wodzie, podczas intensywnego miesza¬
nia wprowadza się równocześnie w temperaturze 328°K z prędkością 100 ml/min, roztwór 50 g
azotanu srebra w wodzie destylowanej wziętej w ilości do 1000 mlforaz roztwór 25 g chlorku
sodowego,. 3,5 g bromku potasowego i 0,00054 g sześciochlororodzianu potasowego w wodzie
destylowanej wziętej w ilości do 1000 ml, w wyniku czego na powierzchni kryształów bromku
srebra osadza się warstewka halogenku srebra o strukturze kryształu mieszanego, stanowiąca
około 5 % masy kryształów wyjściowych, składająca się w 90 % molarnych z chlorku srebra

111 -7i w 10 96 molarnych z bromku srebra oraz zawierającą sól kompleksową Rh w stężeniu 2.10 ;
mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty w emulsji.

Następnie emulsję poddaje się procesowi dojrzewania chemicznego w znany sposób. Otrzy¬
muje się emulsję fotograficzną o ponad dwukrotnie podwyższonej kontrastowości i o czułości
identycznej lub nieco podwyższonej /1,5 - 2 razy/ w stosunku do dojrzewanej chemicznie
wyjściowej emulsji bromosrebrowej.

Przykład II. Do wyjściowej emulsji bromoJodosrebrowej zawierającej kryształy
mieszane o składzie 960 g bromku srebra i 40 g jodku srebra, otrzymanej dowolną metodą,
po zakończeniu wzrostu kryształów i usunięciu przez płukanie żelu składników łatwo rozpu¬
szczalnych w wodzie, podczas intensywnego mieszania wRrowadza się równocześnie w tempera¬
turze 328°K z prędkością 100 ml/min. roztwór 50 g azotanu srebra w wodzie destylowanej
wziętej w ilości do 1000 ml oraz roztwór 25 g chlorku sodowego i 0,0012 g sześciochlororodzia¬
nu amonu w wodzie destylowanej wziętej w ilości do 1000 ml.

Następnie emulsję poddaje się procesowi dojrzewania chemicznego. Otrzymuje się emulsję
fotograficzną o własnościach jak w przykładzie I.

Przykład III. Do wyjściowej emulsji bromojodosrebrowej jak w. przykładzie II,
podczas intensywnego mieszania wprowadza się w temperaturze 328°K drobnoziarnistą zawiesinę
kryształów mieszanych chlorku srebra i bromku srebra otrzymaną przez szybkie zmieszanie
ze sobą w temperaturze 313°K roztworu 40 g azotanu srebra rozpuszczonego w 1000 ml wody
destylowanej oraz roztworu 20 g żelatyny, 20 g chlorku sodowego, 3 g bromku potasowego
i 0,0012 g sześciochlororodzianu amonu w 1000 ml wody destylowanej.

Następnie emulsję poddaje się procesowi dojrzewania, w czasie którego następuje rekry¬
stalizacja ostwaldowska i cała masa halogenków srebra zawiesiny kryształów chlorobromosre-
browych wraz z solą kompleksową rodu osadza się na powierzchni kryształów bromojodosrebro-
wych emulsji wyjściowej. Naniesiona warstewka zawiera sól kompleksową Rh w stęże-
niu 0,52 • 10 mola w przeliczeniu na każdy mol halogenków srebra zawarty w emulsji.

Następnie emulsję poddaje się procesowi dojrzewania chemicznego. Otrzymuje się emulsję
fotograficzną o własnościach Jak w przykładzie I,
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Zastrzeżenia pa.tentowe

1. Sposób wytwarzania ehlorobroraosrebrowych emulsji fotograficznych polegający na tya.f
że na powierzchnią kryształów bromku srebra wyjściowej bromosrebrowej emulsji nakrystalizo-
wuje się warstewką kryształu mieszanego chlorku srebra i bromku srebra, a następnie emulsję
poddaje się dojrzewaniu chemicznemu według patentu nr 97 490, znamienny tym,
że powierzchniową warstewką kryształu mieszanego chlorku srebra i bromku srebra nakrystali-
zowuje się w obecności soli kompleksowej Rh w stężeniu 10" - 10 mola w przeliczeniu
na każdy mol srebra zawarty w emulsji,

2* Sposób wytwarzania chlorobromojodosrebrowych emulsji fotograficznych polegający na
tym, że na powierzchnię kryształów mieszanych bromku srebra i Jodku srebra wyjściowej bromo-
Jodosrebrowej emulsji nakrystalizowuje się warstewkę chlorku srebra, a następnie emulsją
poddaje się dojrzewaniu chemicznemu według patentu nr 97 490, znamienny tym,
że powierzchniową warstewkę chlorku srebra^nakrystalizowuje się w obecności soli komplekso¬
wej Rh w stężeniu 10" - 10 mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty w emulsji,

3* Sposób wytwarzania chlorobromojodosrebrowych emulsji fotograficznych polegający.na
tym, że na powierzchnię kryształów mieszanych bromku srebra i jodku srebra wyjściowej bromo-
Jodosrebrowej emulsji nakrystalizowuje się warstewkę kryształu mieszanego chlorku srebra
i bromku srebra, a następnie emulsję poddaje się dojrzewaniu chemicznemu według patentu
nr 97 490 znamienny tym, że powierzchniową warstewkę kryształu mieszanego
chlorku srebra i bromku srebra nakrystalizowuje się w obecności soli kompleksowej Rh
w'stężeniu 10" - 10 mola w przeliczeniu na każdy mol srebra zawarty w emulsji.
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